CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1036/2021-CDESCTMA T

Brasília, 27 de outubro de 2021.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente EDISON GARCIA
CEB Iluminação Pública e Serviços
Brasília - DF

Senhor Diretor Presidente,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6960/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 19/11/2021, às 23:22, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0583829 Código CRC: 0959E44B.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00036123/2021-93 0583829v2

Ofício 1036 (0583829)         SEI 00001-00036123/2021-93 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0583829&crc=0959E44B

IND 6960/2021 - Indicação  6960/2021  - GAB DEP SARDINHA  - (9617) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Reginaldo Sardinha - Gab 05

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria:  )Deputado REGINALDO SARDINHA – AVANTE

Sugere ao Poder Executivo do
Distrito Federal, por intermédio da
Companhia Energética de Brasília -
CEB, a implantação de iluminação
pública de LED na rua Jequitibá,
Setor habitacional Ponte da Terra,
Ponte Alta Norte, CEP: 72.426-050,
na Região Administrativa do Gama –
RA II.

 , nos termos do art.143 do seuA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento Interno, sugere providências ao Excelentíssimo Senhor Governador do Distrito
Federal,  por intermédio da Companhia Energética de Brasília - CEB, a implantação de
iluminação pública de LED na rua Jequitibá, Setor habitacional Ponte da Terra, Ponte Alta
Norte, CEP: 72.426-050, na Região Administrativa do Gama – RA II.

JUSTIFICAÇÃO

 A iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos centros urbanos, atuando
como instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar, plenamente, do espaço
público no período noturno.

Além de estar diretamente ligada à segurança pública no tráfego, a iluminação pública
previne a criminalidade, embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza monumentos, prédios
e paisagens, facilita a hierarquia viária, orienta percursos e  permite o melhor aproveitamento
das áreas de lazer.

A melhoria da qualidade dos sistemas de iluminação pública traduz-se em melhor
imagem da cidade, favorecendo o turismo, o comércio e o lazer noturno, ampliando a cultura
do uso eficiente e racional da energia elétrica, contribuindo, pois, para o desenvolvimento
social e econômico da população.

Por todo o exposto contamos com o apoio dos ilustres pares na aprovação desta
presente proposição.

Sala das Comissões, em .................................

REGINALDO SARDINHA

Indicação  (0583843)         SEI 00001-00036123/2021-93 / pg. 2

IND 6960/2021 - Indicação  6960/2021  - GAB DEP SARDINHA  - (9617) pg.2

Deputado Distrital

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 5 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8052
www.cl.df.gov.br - dep.reginaldosardinha@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA - Matr. Nº 00156,
 em 15/06/2021, às 20:47:24Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0583843)         SEI 00001-00036123/2021-93 / pg. 3

	Ofício 1036 (0583829)
	Indicação  (0583843)